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Abstrakt 

I detta arbete har jag undersökt hur väl bosparpremiesystemet i Finland är bekant för studerande i 
en yrkeshögskola i Finland. Forskningen utfördes både kvantitativt genom en enkätundersökning 
och även kvalitativt genom intervjuer med två personer. Syftet med arbetet var att kartlägga 
missförstånd kring BSP-systemet och att få en uppfattning om storleken på den potentiella 
målgruppen för BSP-systemet samt hur stor andel studerande som passar in på målgruppen men 
saknar kunskapen om det. 
 
Resultatet av mitt arbete är att BSP-systemet är för många högskolestuderande obekant trots att 
det under studietiden är vanligt att man börjar fundera på att köpa en bostad inom en tidsram som 
gör att BSP-lån skulle vara relevant. Det visar sig att det är vanligt att man i 21–25 års ålder har 
planer på att köpa sin första bostad och att då man når 30 års åldern redan har köpt den. Dessutom 
har intervjuerna vidare visat att det är vanligt att man även vid köptillfället men också efteråt kan 
vara osäker på hur lånet fungerar och om det är rätt alternativ för den personliga situationen. 
Arbetet har visat hur informationen för BSP-systemet skulle behöva få bättre räckvidd och vara 
lättare tillgänglig för personer i högskoleåldern. 
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Tiivistelmä 

 

Tässä opinnäytetyössä olen tutkinut, kuinka hyvin opiskelijat yhdessä ammattikorkeakoulussa 
Suomessa tuntevat Suomen asuntosäästöpalkkiojärjestelmän. Tutkimus tehtiin kvantitatiivisella 
kyselyllä ja myös kvalitatiivisesti haastattelemalla kahta henkilöä. Työn tavoitteena oli kartoittaa 
ASP-järjestelmää koskevia väärinkäsityksiä ja selvittää ASP-järjestelmän mahdollisen kohderyhmän 
kokoa. Tavoitteena oli myös kartoittaa kuinka suuri osa opiskelijoista ei tunne ASP-järjestelmää, 
vaikka he sopisivat kohderyhmään. 
 
Tutkimuksen mukaan ASP-järjestelmä on tuntematon monelle ammattikorkeakouluopiskelijalle. 
Tämä siitä huolimatta, että opiskeluaikana ensi asunnon ostamista aletaan miettiä sellaisella 
aikavälillä, joka tekisi ASP-lainoista relevantin. Yleensä 21–25-vuotiaat suunnittelevat asunnon 
ostoa ja 30-vuotiaana asunto on jo ostettu. Haastattelujen perusteella ostaja voi vielä ostohetkellä 
ja ostohetken jälkeen olla epävarma siitä, miten laina toimii ja onko tämä oikea vaihtoehto omaan 
elämäntilanteeseen. Työn tulokset osoittavat, että tiedot ASP-järjestelmästä pitäisi olla paremmin 
ja helpommin saatavilla ammattikorkeakouluikäisille. 
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Abstract 

In this thesis, I have researched if the Finnish ASP system is familiar to students at a university of 

applied sciences in Finland. The research was carried out with a quantitative research method in 

the form of a survey as well as with a qualitative research method through interviews with two 

people. The purpose of the thesis was to map misunderstandings about the ASP system and to get 

an idea of the size of the potential target group for the ASP system and how large a portion of 

students fit into the target group but lack the knowledge about the ASP system. 

 

The result of my thesis shows that the ASP system is unfamiliar to many university students, even 

though it is common for students to start thinking about buying a home within a time frame that 

makes ASP loans relevant. As it turns out it is common for people aged 21–25 to have plans to buy 

their first home and that when they reach the age of 30, they have already bought it. In addition, 

the interviews have further proven that it is common at the time of a housing purchase but also 

afterwards to be unsure of how the loan works and whether it is the right alternative for the 

personal situation. The thesis has proven how the information for the ASP system would need to 

have a better reach and be more easily accessible to people of university age. 
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1 Inledning 

I det här kapitlet redogörs för en introduktion till ämnet och arbetets bakgrund. Utöver det 

presenteras också syfte och mål för arbetet samt problemformulering. 

1.1 Arbetets bakgrund 

På min tidigare arbetsplats diskuterade vi mycket ett ämne till examensarbete tillsammans 

med mina kollegor. Eftersom arbetsplatsen var en bank så cirkulerade diskussionerna 

mycket kring lån och betalningsmetoder och då det blev klart att villkoren för 

bosparpremie-lånet skulle ändras 2021 bestämde jag mig för att gå djupare in på ämnet. 

Under det senaste året har jag själv varit på jakt efter min första bostad. Men att komma 

fram till hur man skall få ett lån men också kunna betala amorteringarna som följer efter 

köpet så har jag börjat undersöka mina alternativ. Då har jag ofta kommit fram till BSP-

lånet. Just BSP-lånet har verkat vara den typ av bostadslån som borde vara rätt i alla lägen 

för någon som söker efter sin första bostad i 20- eller 30-årsåldern.  

Men efter att själv ha arbetat på bank och diskuterat BSP-lån med tidigare kollegor som 

arbetar som lånförhandlare men också vänner och bekanta som använt sig av just BSP-

konto och -lån för att köpa sina första bostäder verkar det inte vara ett så självklart val i 

slutändan. 

På grund av det här har jag valt att gå djupare in på ämnet för att kunna sammanställa en 

undersökning som skall kunna gynna andra som överväger att köpa sin första bostad och 

då också överväger att ta ett BSP-lån. I och med det här skall jag också gå in på hur det kan 

skilja sig i olika skeden i livet, hur det till exempel påverkas av studielån, parförhållanden 

men också hur det skiljer sig från andra länder. Här kommer jag att använda Sverige och 

Norge som exempel, eftersom bägge är geografiskt och ekonomiskt jämförbara med 

Finland. 

Utöver det här har det år 2021 gjorts förändringar i BSP-lånets och -kontots villkor och 

förmåner. De senaste förändringarna gjordes 15 april 2021, i och med det har till exempel 

maxbeloppet för BSP-lån höjts i hela landet. De tidigare gränserna justerades 2014.  
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1.2 Syfte och mål 

Att köpa sin första bostad kan vara väldigt förvirrande och det finns många olika alternativ 

på lån som bankerna erbjuder. Utöver det har man mycket annat att tänka på när man 

köper sin första bostad. Syftet med arbetet är att ge läsaren en uppfattning om vilka 

förmåner, fördelar, möjligheter och risker som BSP-systemet kan medföra vid köp av en 

första bostad.  

Det finns många missförstånd kring just BSP-lån och många som börjar bospara har väldigt 

lite kunskap om vad som krävs och vad man bör tänka på innan man köper eller ens lägger 

ett bud på sin första helt egna bostad. Därför är detta arbete ämnat för personer som redan 

bekantat sig med bostadsmarknaden och är medvetna om hur processen att köpa en 

bostad går till. 

Målet med arbetet är också att få en bild av hur många som under högskolestudierna också 

bostadssparar, har funderat på att börja bostadsspara eller helt enkelt vet eller inte vet vad 

det innebär.  

Frågor som är centrala för mitt arbete är: 

”Hur mycket vet egentligen högskolestuderanden på Novia i Vasa om BSP-systemet?” 

”När lämpar det inte sig att använda sig av BSP-lån vid köp av en första bostad?” 

”Hur skiljer sig BSP-sparande till motsvarande sparande till första bostad utomlands för en 

högskolestuderande?” 

 

1.3 Begränsningar och referenser 

Arbetet kommer att begränsas till hur köpet av den första egna bostaden påverkar 

privatekonomin och särskild vikt kommer att läggas vid hur BSP-lånets villkor inverkar på 

en privatpersons ekonomi. Arbetet kommer inte att behandla processen att köpa en 

bostad. Populationen för den kvantitativa undersökningen kommer att begränsas till 

högskolestuderanden på yrkeshögskolan Novia i Vasa. Trots att tidigare liknande 
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undersökningar har begränsat populationen till 18–30 åringar har jag valt att inte begränsa 

åldern specifikt i min kvantitativa undersökning. 

Referenserna i arbetet kommer till stor del att vara elektronisk litteratur som hämtas från 

flera olika finska och nordiska bankers hemsidor och även den finska finansinspektionens 

hemsida. Dessutom kommer rapporter på undersökningar och utredningar av 

bostadsmarknaden att användas. Tidigare studier på samma ämne i form av 

examensarbeten refererats. 

1.4 Tidigare gjorda studier på ämnet 

Inom det här ämnet har det tidigare gjorts ett antal studier, främst i form av 

examensarbeten. År 2018 har Jasmin Evarsti gjort en liknande kvantitativ undersökning till 

sitt examensarbete genom att skicka ut ett frågeformulär till studeranden vid Lapplands 

yrkeshögskola. I sin undersökning ville Evarsti ta reda på vad 18–30 åringar har för kunskap 

och erfarenheter av BSP-systemet. Resultatet av Evarstis undersökning blev att ungefär en 

femtedel av de som svarade på hennes blankett visste inte vad ett BSP-konto är, men 

nästan 40 procent antingen har ett eget BSP-konto eller har tidigare haft. En del av de som 

svarade på Evarstis frågeformulär tyckte också att den totala lånesumman för ett BSP-lån 

är för låg. (Evarsti, 2018) 

Armed Abazi har också gjort en undersökning på samma ämne till sitt examensarbete 2013. 

Abazis mål med undersökningen var att ta reda på 18–30 åriga i huvudstadsregionens 

kunskap, erfarenheter och åsikter om bosparpremie systemet. Abazi gjorde sin 

undersökning genom att intervjua 5 personer. Resultatet visade att unga är mer 

intresserade av att köpa en egen bostad än de hade varit innan och att BSP-systemet 

motsvarar ungas syn på bostadsköp, men fallerar i informationskanaler med tanke på låg 

nivå av kunskap hos unga. (Abazi, 2013)   

 

1.5 Begreppsutredning 

Det här avsnittet kommer att förklara flera begrepp som används upprepade gånger i 

arbetet. Begrepp som kommer att användas i arbetet kommer till största del vara termer 
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från finansieringsvärlden men också sådana som endast används utomlands i till exempel 

Sverige. 

Det första begreppet, som egentligen hela arbetet är baserat på är BSP vilket står för 

bostadssparpremie. BSP-systemet är ett statligt stött incentiv för att uppmuntra och ge 

unga bättre möjligheter att köpa sin första bostad.     

BSP-sparande - att man bostads sparar och ämnar köpa den första bostaden med hjälp av 

ett BSP-lån.  

HSB – en kooperativ bostadsorganisation i Sverige.  

Etableringsålder – Den ålder som en person väljer att börja förvärvsarbeta inom det yrke 

de har studerat till.  

Bostadsrätt – rätten att använda en bostad. Vanligt i Sverige att äga en bostadsrätt. 

Startlån – Ett lån som är ämnat att ge bostadsköpare startkapitalet som krävs för ett 

bostadslån. 

Låneförhandlare – En person som arbetar med att förhandla och bevilja lån. 

NOK – Norsk krona. 

BSU – Boligsparing for ungdom. Norsk motsvarighet till BSP-konto. 

BLU – Boliglån Ung. Norsk motsvarighet till BSP-lån. 
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2 Metod 

I detta kapitel kommer forskningsmetoderna för kvantitativ forskning och kvalitativ 

forskning att presenteras. Dessutom kommer reliabilitet och validitet att förklaras. Till sist 

kommer valet av forskningsmetod för detta arbete att presenteras. 

2.1 Forskningsmetod 

Med metod syftar man på typen av forskning eller undersökning som har gjorts. Forskning 

kan vara antingen kvantitativ eller kvalitativ. Man bör varsamt beakta vilken typ av 

forskning som är bäst lämpad på att svara på arbetes forskningsfrågor med tanke på att 

den data som metoderna tillhandahåller är väldigt olika, men inte nödvändigt vis 

oförenliga.   (Patel & Davidson, 2019) 

En kvantitativ typ av forskning kommer att bidrag till data som är bättre lämpad för 

statistiska analyser och kan bearbetas som sådant.  Vid kvantitativ forskning använder man 

mätningar för att samla in data och forskarens roll är att objektivt kunna betrakta 

resultatet. Kvantitativ forskning är därför bättre lämpad till att till exempel finna 

korrelationer mellan två faktorer och mäta frekvenser. I en kvantitativ forskning bör inte 

forskarens känslor och relation till det som studeras inverka på resultatet av forskningen. I 

en kvantitativ forskning bör därför forskaren kunna utbytas utan att forskningens resultat 

förändras. (Patel & Davidson, 2019)   

Kvalitativ forskning är till skillnad från kvantitativ forskning bidragande till mera ”mjuka” 

data. Fokusen ligger därför i kvalitativ forskning mera på språk och ord och studieobjektet 

kan då också vara mer subjektivt. I en kvalitativ forskning kan även forskningsfrågorna 

förändras/specificeras under forskningens gång. Kvalitativ forskning kan användas för att 

förstå upplevelser och upptäcka nya problem. Forskaren i en kvalitativ forskning påverkar 

resultatet och tolkningen av resultatet till följd av erfarenheter och förståelse. Med en 

kvalitativ forskningsmetod kan två forskare komma fram till något varierande resultat även 

om de har studerat samma fenomen. (Patel & Davidson, 2019) 
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2.2 Reliabilitet och validitet 

Reliabilitet och validitet är begrepp som används i samband med att bekräfta en 

undersöknings tillförlitlighet eller giltighet. Med reliabilitet menar man hur tillförlitligt ett 

resultat är, dvs. om två forskningar om samma företeelse kan ge samma resultat vid olika 

tillfällen men under samma förhållanden. Om en fråga ger ett resultat vid ett tillfälle och 

sedan ger ett annat om den omformulerats eller ställs vid ett annat tillfälle kan den inte 

anses reliabel (Bell, 2006) 

Patel och Tebelius förklarar reliabilitet eller pålitlighet som ”hur väl mätinstrumentet 

motstår olika slumpinflytanden” (Patel & Tebelius, 1987) 

Validitet syftar på giltighet, och kan beskrivas som ett mått på hur väl en fråga kan beskriva 

det som man i forskningen vill att frågan skall beskriva.   

Patel och Tebelius beskriver också validitet som hur väl det använda mätinstrumentet som 

forskaren använder sig av besvarar det som man önskar mäta. Forskaren kan kritiskt 

granska sitt tillvägagångssätt och försöka avgöra om det mäter den företeelse som det är 

ämnat att mäta. 

2.3 Val av metod 

Vid valet av metod beslöt jag mig för att arbetet skall att göras både som en kvalitativ och 

kvantitativ studie. Både kvalitativ och kvantitativ metod används för att kunna komplettera 

varandra i analysen. Det kommer att läggas mest vikt på den kvalitativa forskningen 

eftersom det är ämnat att vara relevant på individnivå. Den kvalitativa undersökningen 

kommer att göras genom intervjuer med personer som köpt bostad med hjälp av BSP-lån 

och även en intervju med en låneförhandlare från en bank i Vasa för att få fler perspektiv. 

Det kommer också innehålla en kvantitativ undersökning i form av ett frågeformulär som 

skickats ut till alla studeranden vid Novia i Vasa för att ge en bredare uppfattning om deras 

kunskap om BSP-systemet och dess förmåner men också för att ta reda på om BSP-konto 

skulle vara lämpat för fler studeranden.  
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3 BSP-konto 

I detta kapitel redogörs för BSP-systemet, dess förmåner och begränsningar. Dessutom 

förklaras de förändringar som skett i BSP-systemet under år 2021 samt de negativa sidor 

som BSP-systemet kan medföra. 

3.1 BSP-kontots grunder 

BSP-kontot är ämnat för unga personer mellan 15 och 39 år gamla som vill köpa sin första 

bostad. Syftet med BSP-konto är att det skall underlätta att spara till och få lån för 

bostaden. För att öppna och använda sig av ett BSP-konto finns det också självklart olika 

krav som måste uppfyllas. Med ett BSP-konto har man ett minimi- och maximibelopp på 

besparingar som görs per kvartal. Insättningarna till kontot bör vara mellan 150–3000€ 

varje kvartal, alternativt minst 50€ och max 1000€ varje månad. För att få lyfta ett BSP-lån 

måste man också ha nått sparmålet i minst åtta kvartal, dvs. två år. Om man då till exempel 

väljer att inte spara något kvartal eller om man sparar mindre än 150€ under det kvartalet 

så räknas det inte med. Kvartalen som man sparar behöver därmed inte vara på varandra 

följande så länge det totala antalet kvartal uppnås. Eftersom BSP-lånet är ämnat till att köpa 

sin första bostad med krävs det också att man inte har ägt hälften av en bostad eller mer 

tidigare, dvs. 50 procent eller mer för att få öppna ett BSP-konto. Om man som minderårig 

vill börja bostadsspara är det också möjligt med föräldrarnas tillåtelse men de pengar som 

sparas till kontot måste ägaren till kontot själv ha förtjänat. Man kan heller inte lyfta de 

medel som sparats på BSP-kontot utan att avsluta kontot. Så om man är i behov av de 

pengar som finns på BSP-kontot innan man uppnått sparmålet får man endast ut dem 

genom att avsluta kontot. Så om det ekonomiska läget är tajt kan det löna sig att spara 

försiktigt eller tillfälligt ta en paus med sparandet. (Sparbanken, 2021) 

För att få lyfta ett BSP-lån krävs det också att man uppnår sparmålet. Det innebär att man 

bör ha sparat ihop 10 procent av bostadens pris på sitt BSP-konto innan man kan lyfta lånet. 

Det här innebär att BSP-lånet täcker 90 procent av bostadens pris. I jämförelse till vanliga 

bostads-lån där man i vanliga fall behöver ha sparat ihop 15–20 procent av bostadens 

skuldfria pris. (Sparbanken, 2021) 

När man tar ett BSP-lån betyder det också att staten går i borgen för lånet med en 

statsborgen som är upp till 25 procent av lånet, men högst 50 000€. Då man sparat med 
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hjälp av BSP-konto betyder det att man inte behöver betala för att få statsborgen som i 

fallet av ett vanligt bostadslån har en avgift på 2,5 procent av bostadens pris. (Saarenpää, 

2015) 

Med BSP-lånet täcker staten inte bara borgen utan ger också ett statligt räntestöd under 

de första 10 amorteringsåren. Det innebär att om bolåneräntan under de åren överskrider 

3,8 procent så kommer staten att gå in och betala 70 procent av den delen som går över 

detta. Under dessa första 10 år är det på grund av det statliga ränteskyddet också 

begränsningar på hur man kan som bostadens ägare hyra ut den åt någon annan eller 

beviljas amorteringsfrihet. Men det var också p.g.a. det statliga ränteskyddet som BSP-lån 

var väldigt populära under 90-talet då Helibor-räntan steg till över 15 procent vilket gjorde 

att tillsammans med bankens marginal betalade många låntagare över 20 procent i ränta 

utöver låneamorteringarna. (Saarenpää, 2015)  

BSP-lånets maximala belopp kan variera beroende på var i Finland man planerar att köpa 

sin bostad. I Helsingfors är det maximala lånebeloppet 215 000€, i Esbo, Vanda och 

Grankulla är det 160 000€, i Tammerfors och Åbo är det 140 000€ och i resten av Finland 

är det maximala lånebeloppet 120 000€. Så om man vill köpa en bostad vars pris är högre 

än vad det maximala lånebeloppet räcker till kommer det att krävas ett tilläggslån för den 

del av bostadens pris som BSP-lånet och de egna besparingarna inte täcker. (Sparbanken, 

2021) 

Den bostad som köps med BSP-lån bör vara för eget boende efter att köpet är gjort. Man 

kan köpa en bostad som är uthyrd då köpet slutförs men bostaden måste vara i eget 

stadigvarande bruk senast inom sex månader efter köpet och den som tar lånet bör genast 

säga upp hyresavtalet som är på plats efter köpet. Bostaden kan vara en delägarbostad om 

låntagaren äger minst 50 procent av bostadsaktierna. Man kan däremot inte köpa 

bostadsrätt med hjälp av BSP-lån. (Sparbanken, 2021)   

Att spara med ett BSP-konto innebär också att man får en 1 procent ränta på insättningar 

och att det sedan retroaktivt betalas en tilläggsränta för de första fem spar åren, vilken är 

2–4 procent om man sparar ihop till sparmålet och kan köpa en bostad med hjälp av BSP-

kontot. Ränteintäkterna på ett BSP-konto är skattefria. (Sparbanken, 2021) 
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3.2 Förändringar i BSP-systemet 

Sedan att BSP-systemet introducerades 1982 har det gjorts förändringar flera gånger. De 

senaste förändringarna gjordes i april 2021. Då har den största förändringen som gjorts 

varit att maximibeloppet för BSP-lånet höjts. De har höjts för alla olika områden i Finland, I 

Helsingfors var den tidigare gränsen 180 000€ och i Esbo, Grankulla och Vanda har det 

tidigare varit 145 000€ och i resten av Finland var lånets maximala summa 115 000€. I och 

med förändringarna har Tammerfors och Åbo gjorts till en egen kommungrupp i vilket BSP-

lånets maximibelopp har höjts mer än vad den har höjts i resten av övriga Finland. De 

tidigare förändringarna som gjorts var 2014 då höjdes maximibeloppet för BSP-lånet 

senast. Det maximala lånebeloppet har nu höjts eftersom bostadspriser har i många delar 

av landet stigit kraftigt sedan de senast justerats. Nivåstigningen har däremot varit väldigt 

ojämn, den har till exempel stigit med 19 procent i Helsingfors och med 13 procent i 

Tammerfors medan bostadspriser i Uleåborg är på så gått som samma nivå som de har varit 

tidigare. Förändringarna gäller då endast lån som tagits efter den 15 april 2021, då 

höjningen gjordes. (Miljöministeriet, 2021)  

3.3 BSP-systemets negativa sidor  

När man går genom bankers informationssidor om BSP-systemet så tas det väldigt sällan 

upp dess negativa sidor. Det här betyder inte att BSP-systemet är utan negativa sidor eller 

delar som bör utvecklas. En begränsning som det sällan skrivs om är att det är begränsat 

hur man kan hyra ut en bostad som är köpt med BSP-lån. Eftersom man med BSP-lån får 

statens räntestöd de 10 första amorteringsåren så tillåter inte staten att man hyr ut 

bostaden förutom under särskilda omständigheter. Om man skall arbeta eller studera 

utomlands eller om man skall slutföra värnplikten kan man hyra ut bostaden i högst två år, 

och då skall också Statskontoret meddelas om detta. (POP Banken, 2021) 

Det som också kan både ses som en positiv och negativ sak med BSP-kontot framför allt är 

att det inte tillåts att man lyfter pengar från kontot överhuvudtaget. Om man sparat in 

större summor på sitt bosparpremie konto och sedan plötsligt behöver tillgång till 

pengarna så är det enda alternativet att avsluta kontot. Man kan inte bara lyfta en del av 

medlen man har på sitt BSP-konto. Om man avslutar kontot kan man självklart öppna ett 

nytt BSP-konto så länge man inte har köpt sin första egna bostad utan BSP-lån. 
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Trots att räntan på ett BSP-konto är skattefri så måste BSP-villkoren uppfyllas för att det 

skall förbli så, dvs. om kontot avslutas så skall banken innehålla en källskatt på räntan som 

redan betalats ut och även på räntan som betalas ut i och med att kontot avslutas. 

 

4 Internationell utblick 

BSP-systemet är något som är unikt för Finland och gör därför också att finska unga vuxna 

och högskolestuderanden har en fördel internationellt sett. För att jämföra med ett annat 

land har jag valt att se noggrannare på bostadsmarknaden i Sverige. Enligt en rapport från 

2019 gjord av HSB så har det blivit allt svårare för unga i Sverige att komma in på 

bostadsmarknaden. I rapporten skriver författaren att etableringsålder i Sverige har under 

en 30 års tid stigit till följd av att bostadsutbudet inte stigit i en takt som motsvarat 

efterfrågans ökning. Men utöver en långsam ökning i utbudet av lägenheter så har också 

inkomstkraven vid bostadsköp ökat mer än vad inkomster har ökat bland unga vuxna i 

Sverige. Till följd av detta har även andelen 21–25 åringar som bor hemma hos sina 

föräldrar ökat i de flesta större svenska städer ökat. (Ekvall, 2019) 

Enligt en rapport av Skandia banken har det gått så långt i Sverige att den genomsnittliga 

unga vuxna personen endast beviljas bolån i 10 av 25 större svenska städer. Med den 

genomsnittliga unga vuxna avser författaren av rapporten en person som är 27 år och har 

en genomsnittlig inkomst. Av de 10 städerna där den genomsnittliga unga vuxna beviljas 

bo lån så är de flesta städer mindre och endast tre av dem är universitetsstäder. Enligt 

rapporten beror det här på den svenska finansinspektionens skärpta krav på amorteringar  

(Skandiabanken, 2022) 

I Sverige finns inget statligt system som motsvarar det finska BSP-systemet men det har på 

senare tid dykt upp alternativ som underlättar bostadsköp för unga vuxna också i Sverige. 

För unga som vill ta sig in på bostadsmarknaden i Sverige finns det till exempel HSB dela. 

HSB Dela innebär att man endast köper halva lägenheten och HSB står kvar som delägare 

för andra halvan men köparen får då givetvis ensam tillgång till hela bostaden. Som köpare 

av en bostadsrätt med HSB Dela betalar man en månatlig avgift till HSB utöver andra 

månatliga kostnader vid ett bostadsköp. Genom HSB Dela så kan köparen tidigast efter 5 

år köpa den andra halvan av HSB. Senast 10 år efter att man har köpt en bostad med hjälp 
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av HSB dela bör köparen ha köpt hela bostaden av HSB annars säljs bostadsrätten i sin 

helhet. HSB Dela är däremot inte till för lika stor åldersgrupp som BSP-systemet eftersom 

det är ämnat åt 18–29 åringar. (HSB, 2022) 

Den 4 april presenterade Sveriges bostadsminister och biträdande arbetsmarknadsminister 

Johan Danielsson en utredning av den svenska bostadsmarknaden samt ett förslag på en 

statlig garanti till startlån för första gångs bostadsköpare i Sverige inför den svenska 

regeringen. Förslaget som lades fram var att staten skulle erbjuda en statlig garanti och att 

startlånet skulle finansieras av bolåneaktörer. Enligt förslaget skall startlånet betalas ut till 

låntagaren vid köptillfället på ett sätt så att lånekapitalet inte kan användas till annat än 

förvärvande av en bostad. Med den garanti som har föreslagits så skulle bolån på upp till 

95 procent av bostadens marknadsvärde kunna beviljas för personer som köper en första 

bostad. (Statens Offentliga Utredningar, 2022)  

I Norge finns det däremot en lösning för unga bosparare som liknar BSP-systemet. Det 

Norska boligsparing for ungdom eller BSU är ett bostadsparschema för personer som är 33 

år och yngre som ämnar att köpa en bostad. BSU har ingen nedre åldersgräns men innan 

en person fyllt 18 år krävs målsmans godkännande för att spara. Ett BSU sparkonto ger likt 

ett BSP-konto högre ränta på pengarna på kontot än andra typer av sparkonto. Utöver 

räntan på kontot kan man också få skatteavdrag på upp till 5500 norska kronor per år om 

man äger bostaden man bor i. För att kunna öppna ett BSU sparkonto bör man vara bosatt 

i Norge och man bör ha en beskattningsbar inkomst för att ha möjlighet att få 

skatteavdraget. (DNB, 2022) 

Med ett BSU sparkonto kan den norska unga vuxna personen spara max 27 500 NOK per år 

och det totala tillåtna sparbeloppet är 300 000 NOK på ett BSU sparkonto. När man uppnått 

den totala summan eller en så stor summa man vill spara bör det sparade kapitalet 

användas som kontantinsats till ett bostadsköp eller som avbetalning på en redan köpt 

bostad. (DNB, 2022) Om man sparat ihop till 15 procent av en bostads försäljningspris så 

finns det då möjlighet att ta ett så kallat boliglån ung eller BLU bostadslån förutsatt att man 

har en betalningskapacitet och säkerhet som är tillräcklig för att få ett bostadslån beviljat. 

BLU kan anses vara det som i Norge närmast motsvarar BSP-lånet. För att få ett BLU 

bostadslån beviljat bör personen vara mellan 18 och 34 år. (Danske Bank A/S, 2022) 
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5 Resultat och analys 

I detta kapitel presenteras resultaten av forskningarna som gjorts till detta arbete. Först 

presenteras resultatet från det frågeformulär som skickats ut för att fastställa studerande 

vid yrkeshögskolan Novia i Vasas kunskap om och erfarenhet av bosparpremie systemet i 

Finland. Sedan presenteras resultatet från de intervjuer jag har gjort med Filip som har köpt 

bostad med BSP-lån och sedan presenteras intervjun med Anette som arbetar som 

låneförhandlare på en bank i Vasa. 

Efter att resultatet presenterats kommer en analys av resultatet på både frågeformuläret 

och intervjuerna. I analysen kommer också teorin att   

5.1 Frågeformulär till studeranden 

Formuläret skickades ut torsdagen den 4 november 2021 klockan 11:48 åt alla studeranden 

vid yrkeshögskolan Novia i Vasa. Frågeformuläret bestod av totalt 9 frågor.  Totalt skickades 

formuläret till 2818 personer per e-post, alla mottagare är studeranden vid yrkeshögskolan 

Novia i Vasa. Beroende på hur den svarande svarade på tidigare ställd fråga i formuläret. 

Om den svarande visste vad ett BSP-konto är så var frågeformuläret längre än för de som 

inte visste vad BSP-konto är. Målet var att få över 200 svar för att ha en bra grund att 

analysera svaren. Totalt svarade 240 personer på frågeformuläret.  

I formuläret ställdes flervalsfrågor, de flesta av vilka är simpla ja eller nej. Frågorna är 

ställda för att svaren skall kunna bidra med relevant statistik, därför har inte de svarande 

heller haft möjlighet att själva skriva sina svar. I fråga nummer sex kunde svarande också 

välja flera svarsalternativ, där frågas det efter vilka förmåner den svarande tycker att BSP-

kontot erbjuder. I frågan kan den svarande kryssa i så många förmåner man tycker att man 

får av BSP-kontot eller alternativt att man tycker att man inte får några förmåner från BSP-

kontot. 

För att också få bättre bild av vilka åldrar de svarande är så ställdes den första frågan för 

att klargöra den svarandes ålder. Detta eftersom studeranden som till exempel är äldre än 

30 år med större sannolikhet har kunnat arbeta innan de börjat studera och på så sätt haft 

bättre förutsättningar att köpa sig en egen bostad. I första frågan delas de svarande in i 4 

olika åldersgrupper, 18–20 år, 20–25 år, 26–30 år och äldre än 30 år. Utöver de svarandes 
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åldrar så är formuläret utformat så att det hoppar över frågor som inte är relevanta baserat 

på tidigare svar som den svarande angivit. 

 

5.1.1 Studerandes kunskap om BSP-konton 

Första frågan som ställdes i frågeformuläret var ämnad att bestämma de svarandes ålder. 

Där delades de svarande in i fyra olika åldersgrupper baserat på hur de har svarat. 

Åldersfördelningen kan ses i figur 1 nedan. 

 

Figur 1. Åldersfördelning  

 

Ett av målen med frågeformuläret var att ta reda på hur många av studeranden som vet 

vad ett BSP-konto är och om de inte vet, så om de är intresserade av att köpa en lägenhet 

inom de kommande 5 åren. Som man kan se i grafen i figur 1 så är det en väldigt stor del 

av svarande som inte vet vad ett BSP-konto är, endast 160 av de som svarade på enkäten. 

Det innebär att en tredjedel eller 33,3 procent inte visste vad BSP-konto är.  
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Figur 2. Studerandes vetskap om BSP-konto 

 

Av de som svarade ”nej” på om de viste vad ett BSP-konto är så var det en betydligt högre 

procent i de yngre åldersgrupperna. I åldersgruppen 26–30 år var det bara 11,1 procent 

som inte vet vad ett BSP konto är medan det i den yngsta åldersgruppen var 48,2 procent 

av de som svarade som inte visste vad BSP-konto är.     

För de som svarade ”Ja” på om de vet vad ett BSP-konto är fick därmed fram fler frågor 

angående BSP-konton. Frågorna 3–6 var endast för de som vet vad ett BSP konto är för 

något. På följdfrågorna 3–6 var det då 160 personer som svarade. Den största delen av de 

som vet vad ett BSP-konto är svarade också att de själva har ett BSP-konto. Det var 59 

procent av de som svarade på frågan som har ett, men det utgör endast 39,5 procent av 

alla som svarade på frågeformuläret. Så av de som visste vad ett BSP-konto är var det 95 

personer som tagit sig tid till att öppna ett konto medan 65 personer inte ännu öppnat ett. 

man kan se fördelningen i Figur 3 nedan. 

 

Figur 3. Har du ett BSP-konto?  
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Sedan frågades det av de som svarat att de har ett eller har haft ett BSP-konto om de har 

köpt sin första bostad med hjälp av BSP-lån. Som man kan se från figur 4 nedan, så sparar 

fortfarande den största andelen av de som öppnat ett konto.  

 

Figur 4. Har du köpt bostad med BSP?  

 

Av de som svarat att de antingen har ett eller har tidigare haft ett BSP konto så frågades 

det sedan om de skulle rekommendera det åt andra. Vilket en överväldigande majoritet 

skulle göra som man kan se i figur 5 nedan. Frågan var inte obligatorisk att svara på. 

 

 

Figur 5. Skulle du rekommendera BSP?  
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I fråga 6 av frågeformuläret frågas det vilka förmåner den svarande anser att man får 

genom att använda sig av BSP-konto, eller alternativt om man anser att man inte får några 

förmåner. De svarande kunde välja ett eller flera svarsalternativ. Den här frågan ställdes 

både åt de som har ett eller har haft ett BSP-konto men också åt de som inte har haft ett 

bostadssparkonto. Svaren av de som har öppnat ett BSP-konto kan ses i figur 6 nedan.  

 

Figur 6. Förmåner svarande anser sig få av BSP-konto 

 

Efter fråga 6 ställdes frågorna 7-9 åt alla som svarade på frågeformuläret oavsett om de vet 

vad ett BSP-konto är eller ej. Frågorna 7 och 8 ställdes för att kunna analysera hur många 

som potentiellt skulle kunna dra nytta av att öppna ett BSP-konto. Som man kan se i figur 

7 och 8 nedan så är det en majoritet som sparar månatligen och överväger att köpa sin 

första bostad inom 5 år. Svarsalternativen för fråga 8 var ”Ja”, ”Nej” och ” Nej, jag äger 

redan bostaden jag bor i”. 

 

Figur 7. Studeranden och månatligt sparande  
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Slutligen i fråga 9 frågades det om den svarande har blivit erbjuden av sin bank att öppna 

ett BSP-konto. Svarsalternativen för fråga 9 var ”Ja”, ”Nej” och ”Nej, jag tog själv initiativet 

till att öppna ett BSP-konto” Det visar sig att endast 21,67 procent av studeranden har blivit 

erbjudna att öppna ett konto, medan hela 53,75 procent inte har blivit erbjudna att öppna 

ett BSP-konto. Den sista 24,58 procent har själv tagit initiativet till att öppna ett BSP-konto.  

 

Figur 9. Har studeranden blivit erbjudna BSP-konto 

 

 

 

 

Figur 8. Studerandes planer på att köpa bostad 
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5.2 Intervjuer 

För att få en bättre helhetsbild av problem som kan framstå till följd av att ta ett BSP-lån 

eller till och med i planeringsskedet av att ta ett BSP-lån har jag intervjuat två personer. 

Bägge personer som har intervjuats kan av erfarenhet tala om BSP-lånet och köpandet av 

en bostad med bostadslån. Den första personen, Filip köpte själv sin första bostad med 

hjälp av BSP-lån innan han började studera på högskola på en annan ort. Då Filip köpte sin 

bostad i Vasa med BSP-lån hade han fast anställning på ett företag i Korsholm. Han köpte 

sin lägenhet i Vasa 2018 men beslutade sig att börja studera på högskola på en annan ort i 

Finland och kunde där med inte bo kvar i sin egen bostad.  Intervjun med Filip gjordes i 

form av en E-postintervju den 16 november 2021. 

Den andra personen som jag intervjuat är Annette som arbetar som låneförhandlare på en 

bank i Vasa. Hon har arbetat som låneförhandlare i över 2 år och har i och med det haft 

mycket erfarenhet av att arbeta med BSP-lån. Intervjun med Annette gjordes även den i 

form av en E-postintervju den 16 november 2021.  

Målet med intervjuerna var att få svar som kan jämföras med frågeformulärets resultat för 

att sedan kunna dra slutsatser baserat på resultatet från bägge metoder i analysskedet. 

Med intervjuerna var det också viktigt att kunna hitta hur BSP-kontots begränsningar kan 

problematisera bostadsköp och -ägande i praktiken. 

 

5.2.1 Intervju med Filip, som köpt bostad med BSP-lån 

1. Hjälpte BSP-systemet dig att ta ett bostadslån? I så fall hur? 

”På sätt och vis ja. Staten kom i borgen då jag hade sparat 10 procent av bostadspriset. 

Men med tanke på att jag hade arbetat heltid under en längre tid då jag tog lånet och har 

föräldrar som skulle ha kunnat hjälpa till så hade jag nog lyckats köpa en bostad utan BSP 

också.” 

 

2. I efterhand, vilka är enligt dig de bästa förmånerna med BSP-konto? 

”För min del var det egentligen bara statsborgen för lånet som lockade med BSP-lån.” 
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3.Vad är något du önskar att banken informerat dig om innan du tog BSP-lån? 

”Jag tycker nog att banken nog gav tillräckligt med info om lånet.”  

 

4.Har du i och med BSP-lånet stött på kostnader som du inte var beredd på? 

”Nej, inte än i alla fall. Jag har hyrt ut min lägenhet sedan jag började studera hösten 2021 

men utbildningen jag går är på 4,5 år så när lägenheten varit uthyrd i 2 år kan det innebära 

extra kostnader för mig. Eller så måste jag helt enkelt sälja lägenheten då den har varit 

uthyrd i 2 år.” 

 

5.Har BSP-lånet inneburit några komplikationer för dig? 

”Det har varit knepigt med att inte få hyra ut mera än 2 år eller amorteringsfrihet i 2 år. 

Särskilt för mig som nu senare valt att börja studera igen. Så i mitt fall hade kanske ett 

vanligt bostadslån varit fiffigare.” 

 

6.Skulle du rekommendera BSP-lån åt någon annan? 

”Det har definitivt sina fördelar men det är väldigt bindande. Så jag skulle nog fundera en 

gång till själv om jag skulle ta BSP-lån i och med när räntorna varit så pass låga.”  

 

7.Hade du kunnat göra någonting annorlunda för att bättre dra nytta av BSP-lånet? 

”Nej, inte vad jag vet i alla fall.” 
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5.2.2 Intervju med Annette, låneförhandlare i Vasa 

1. Hur påverkar Studielån chanserna att få ett bostadslån? 

”När man ansöker om ett lån, tas helheten i beaktande så som kreditkort/konsumtions lån 

och nuvarande lån. Ett studielån inverkar inte negativt på något vis, drar dock ner på den 

totala mängden lån som du kan ansöka om, så att skulderna inte överskrider din betalnings 

kapacitet i sin helhet. Det kräver dock att du har en inkomst eller är riktigt på slutrakan i 

dina studier och har en arbetsplats som väntar.” 

 

2. Hur kan man dela upp lånet om man i ett parförhållande vill använda BSP-kontots 

förmåner för att köpa en gemensam bostad? 

”Om enbart den ena parten har ett BSP-konto men andra har inte, så kan man sätta till den 

andra I BSP-kontraktet för att få ett gemensamt lån. Den andra bör dock vara första 

bostadsköpare och göra en insättning på BSP-konto för minst 150€. Alternativt kan man ta 

skilda lån, men då krävs det att den andre har tillgång till tilläggspant eller tillräckligt stor 

handpenning, eftersom man inte kan använda sig av bankens Garantier och BSP-lånet är 

säkrat med Statsgarantin.” 

 

3. Hur påverkas BSP-lånet om man separerar från sin partner och har köpt en bostad 

tillsammans? 

”Om man separerar och den andre vill lämna kvar I bostaden, måste man först kolla igenom 

situationen för att kunna räkna ut om den andre har en lön som räcker till för att ta över 

skulden. Helheten kollas upp, på samma vis som i fråga 1. Man kan då antingen ta över 

lånet med existerande villkor eller så konverteras lånet till ett nytt lån med nya villkor och 

annan typ av säkerhet.” 

 

4. Vad krävs utöver att sparmålet uppnås för att kunna ta ett BSP-lån? 

”Man bör ha 10 procent I egna medel för att kunna köpa en bostad med BSP villkor. Alla 

medel behöver dock inte vara på BSP kontot, men ju mera medel där finns, desto högre 
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BSP-lån får du. Detta innebär summan gånger nio men inom ramen av den egna 

betalningsförmågan. Bostaden bör också vara I bra skick, på en sådan ort så att den lätt är 

realiserbar ifall det skulle råka sig att man hamnar I en ekonomisk kris och måste sälja 

bostaden. Bostaden får heller inte ha stora renoveringar på kommande, så som rör- och 

fasadremont. Redan existerande bolagsskulder bör betalas bort så fort som möjligt.” 

 

5. Vad är vanliga missuppfattningar som du stött på gällande just BSP-lån? 

”Största missuppfattningen bland kunderna är tanken på att få ett så stort lån som man har 

pengar på BSP-kontot, fast den egna betalnings förmågan är mindre. Många tror också att 

man får tilläggsränta på hela spar beloppet, vilket inte stämmer. Det räknas ut genom 

medeltal på de insättningar som gjorts under de 5 första åren.” 

 

6. Hur kan man hyra ut en bostad köpt med BSP-lån? 

”Man kan hyra ut en bostad med BSP-lån för högst två år. Man bör fråga om lov av Staten 

först. En skriftlig ansökan krävs.” 

 

7. Vad önskar du att fler låntagare tog i beaktande när de ansöker om ett bostadslån? 

”Jag önskar att människor skulle vara mera realistiska I deras tankar kring lån. Besvikelsen 

kan ibland vara väldigt stor när kunden vill ha ett 400,000€ lån och betalningsförmågan 

räcker till hälften.” 
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5.3 Resultatanalys 

I detta avsnitt kommer resultaten som presenterats i avsnitt 5.1 och 5.2 att analyseras. 

Dessutom kommer empiri och teori att jämföras i analysen för att ge en tydligare blick över 

resultatet.  

5.3.1 Analys av svar på frågeformulär 

Den första frågan, ”Hur gammal är du?”, i frågeformuläret är ämnad att fastställa den 

svarandes ålder för att bättre kunna göra jämförelser mellan olika åldersgrupper och hur 

dessa potentiellt skiljer sig från varandra i svaren. Här kan man se att en klar majoritet av 

de svarande är i åldersgruppen 21-25år. Denna åldersgrupp utgör hela 57,5 procent av de 

totala antalet svaranden. Andelen av svaranden som är mellan 18 och 20 år gamla är 23,3 

procent, 27 personer det vill säga 11,3 procent har angett att de är mellan 26 och 30 år 

gamla medan det är endast 17 personer, eller 7,1 procent, som svarat på enkäten är äldre 

än 30 år. I svarsalternativen gavs ingen möjlighet att ange om man är äldre än 39 år, det vill 

säga den högsta tillåtna åldern för ett BSP-konto.  

På den andra frågan, ”Vet du vad ett BSP-konto är?”, visade svaren tydligt att en stor andel 

av de som svarade på enkäten inte vet vad ett BSP-konto är. Särskilt i den yngsta 

åldersgruppen var andelen svarande som inte vet vad det är väldigt stor, fördelningen var 

jämn med 52 procent som svarade ”Ja” och 48 procent som svarade ”Nej” bland 18–20 

åriga.  I åldersgrupperna 21–25 år och över 30 år motsvarade fördelningen av svaren alla 

svarande. Däremot var det hela 89 procent av 26–30 åriga som svarade ”Ja” medan endast 

11 procent svarade ”Nej”. Med tanke på att andelen som svarade att de inte vet vad ett 

BSP-konto är var större i den här enkätundersökningen än i den som tidigare gjordes av 

Jasmin Evarsti år 2018 kan man konstatera att Armed Abazis slutsats från 2013 om att 

informationskanalerna för BSP-systemet är otillräckliga fortfarande stämmer in i dagens 

läge. 

På den tredje enkätfrågan, ”Har du själv ett eller har haft ett BSP-konto?” var det totalt 160 

personer som svarade, varav 95 personer svarade ”Ja” och de resterande 65 svarade ”Nej”. 

Av de olika åldersgrupperna var det bara bland 18–20 åriga som en knapp majoritet på 53 

procent svarade att de inte har eller har haft ett BSP-konto och 47 procent som svarade att 

de antingen har ett eller har haft ett. Åldersgrupperna 21–25 år och 26–30 år hade en 
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jämfört med varandra väldigt lika fördelning. Åldrarna 21–25 svarade 65 procent att de har 

eller har haft ett BSP-konto och 58 procent bland 26–30 åriga. Bland de som är över 30 år 

var svaren 50–50 fördelade. Bland de 160 som svarade var det totalt 65 som svarade att de 

inte har ett BSP-konto, detta i kombination med att 80 personer inte alls vet vad det är 

utgör 145 personer totalt. Det var 20 personer av dessa som svarade att de redan äger sin 

bostad och de är därför inte heller i målgruppen för BSP-systemet. Det betyder att drygt 52 

procent varken har eller har haft ett BSP-konto trots att de faller i målgruppen för BSP-

systemet. (74 av de som inte har/har haft eller inte vet vad BSP är funderar ändå köpa en 

bostad inom 5 år)  

Den fjärde frågan, ”Har du själv köpt din första bostad med BSP-lån?” Gav en bild av hur 

många som haft möjlighet att trots studier köpa en första bostad med hjälp av BSP-lån. På 

den här frågan var det 11 personer som svarade att de hade avslutat sitt BSP-konto och 

ytterligare 11 som svarade att de har köpt en bostad med BSP-lån. De övriga 73 som 

svarade på fjärde frågan har fortfarande kvar sitt BSP-konto och sparar fortfarande. Av de 

som svarade att de har använt sig av BSP-lån så var 5 personer i åldrarna 21–25, medan 

åldersgrupperna 26–30 och äldre än 30 hade 3 personer och 3 personer respektive. Det var 

inte en enda i åldrarna 18–20 som svarade att de har använt BSP-lån. Trots att BSP-

systemet tillåter att man redan vid 15 års ålder börjar spara på ett BSP-konto så har inte en 

enda person sparat så tidigt att de i 18–20 års åldern har köpt en bostad med BSP-lån, i alla 

fall inte bland de som vid undersökningstillfället ännu var i den åldern. I svaren kan man 

inte se någon distinkt utveckling varefter man går upp i åldersgrupperna. 

På frågan, ” Om du har BSP-konto eller har tagit BSP-lån skulle du rekommendera det till 

andra?” var det en överväldigande majoritet som svarade att de skulle rekommendera BSP-

systemet åt andra, det vill säga dryga 87 procent av alla som har ett eller har haft ett BSP-

konto. Att en så stor andel skulle rekommendera BSP-systemet tyder på att de förmåner 

som BSP-systemet ger motsvarar det som önskas av de som är i målgruppen.   

Den sjätte frågan, på vilken de svarande kunde lista de   på enkäten gav en bra bild över 

vilka av BSP-systemets förmåner som är mest uppskattade av målgruppen och vilka som 

inte är lika viktiga för studerande vid Novia i Vasa. De tre förmåner som visat sig vara mest 

uppskattade var statsborgen till bostadslån och räntan som BSP-kontot ger. Totalt 55 

personer tyckte också att BSP-systemet innebär ett lättare sätt att spara. Dessutom var det 
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totalt 38 personer som ansåg att defacto BSP-konto innebär ett mera bindande sätt att 

spara är en bra sak.  

På frågan, ”Sparar du månatligen i någon form?” svarade knappa 66 procent att de sparar. 

I alla olika åldersgrupper var det ungefär två tredjedelar som svarade att de håller på med 

någon form av månatligt sparande. Bland de personer som svarat ”Ja” på den här frågan är 

det 38 personer som inte har eller vet vad BSP-konto är men ändå funderar på att köpa sin 

första bostad inom fem år.  

Det kan tydligt ses hur de olika åldersgrupperna skiljer sig åt genom att jämföra svaren på 

fråga nummer 8, ”Har du funderat på att köpa din första bostad inom de kommande 5 

åren?”. Om man jämför svaren mellan åldersgrupperna 21–25 år och över 30 år kan man 

se att majoriteten i de två olika åldersgrupperna ser väldigt olika på de kommande 5 åren. 

Man kan också se från jämförelsen att de framtidsplaner som 21–25 åringar har ser ut att 

förverkligas eftersom andelen som ämnar att köpa en första bostad sjunker och över går 

till att fler redan köpt sin första bostad desto högre åldern är. På den här frågan var det 65 

procent av 21–25 åringar som svarade att de har funderat på att köpa sin inom 5 år medan 

bara 10 procent svarade att de redan äger bostaden de bor i. I nästa åldersgrupp det vill 

säga 26–30 åringar så har 56 procent svarat att de funderat på att köpa en första bostad 

inom 5 år medan andelen svaranden som redan äger bostaden de bor i är uppe i 37 procent. 

Svaren bland de som är över 30 år skiftar då ännu mer mot att en större andel äger den 

bostad de bor i, det vill säga 70 procent. Den åldersgrupp som var mest avvikande i den här 

frågan var den yngsta det vill säga 18–20 åriga. Bland dem var det hela 39 procent som 

svarade ”Nej”, det vill säga att de helt enkelt inte har övervägt att köpa en första bostad 

inom de kommande fem åren och 55 procent svarade att de har övervägt att köpa en första 

bostad inom fem år. 

Av hur svaren skiljer sig för de olika åldersgrupperna kan man konstatera att planerna som 

många 21–25 åringar har på att köpa en första bostad är något som också sedan 

förverkligas. I de äldre åldersgrupperna så kan man också se att andelen som överväger att 

köpa en första bostad sjunker, från 65 procent bland 21–25 åriga till 56 procent för 26–30 

åriga och det går sedan så lågt som endast 12 procent bland de som är över 30 år.  

I den sista frågan i enkäten visade det sig att en väldigt liten andel av de som svarat på 

enkäten hade blivit erbjudna av sin bank att öppna ett BSP-konto. Totalt var det drygt 78 
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procent som antingen hade tagit initiativet själv till att öppna ett BSP-konto eller helt enkelt 

bara aldrig blivit erbjuden detta. 

5.3.2 Analys av intervjusvar 

Filips svar på intervjufrågorna reflekterar till stor del resultatet från enkätundersökningen. 

För Filip var det också statsborgen som var en viktig orsak till att han valde att ta BSP-lån 

enligt honom var det inget annat som lockade.    

Filip nämner att begränsningarna med BSP-lån är för mycket och att ett vanligt bolån hade 

varit bättre i hans fall. Därför är han också försiktig med att rekommendera BSP-systemet 

åt andra.  

Filip nämner flera gånger i intervjun att ett vanligt lån hade varit ett bättre alternativ. 

Däremot har räntorna precis som Filip säger varit låga under den tid han har amorterat sitt 

BSP-lån vilket gör att han inte har haft förmån av räntestödet. Om låneräntorna skulle stiga 

så vore förmånerna för Filip potentiellt bättre.  

Det att man har tagit studielån påverkar enligt Anette inte chanserna för en studerande att 

få ett bolån men det dras av från den totala betalningsförmågan. Det innebär att trots att 

någon kan spara ihop 10 procent av bostadens pris och ha en inkomst som potentiellt skulle 

räcka för få ett lån på BSP-lånets maximibelopp, så kan personen bli nekad ett lån till det 

beloppet eftersom det som redan lyfts i studielån dras av betalningskapaciteten.   

Det som Anette säger om vanliga missuppfattningar bland de som vill ta BSP-lån pekar 

också på att Armed Abazis poäng om informationskanalerna för BSP-systemet stämmer 

ännu då undersökningen gjordes. 

Anette nämner att kunder ofta har orealistiska förhoppningar på lånesumma vilket kan 

kopplas till den låga nivån på kunskap om BSP-lån bland de som svarade i 

enkätundersökningen. 

Anettes svar på flera av intervjufrågorna tyder på att unga låntagare och låntagare över lag 

inte har särskilt bra koll på vad de personligen har för kapacitet till att ta ett lån. Att 

kunskapen om bostadssparande och BSP-systemet är låg bland studeranden verkar vara 
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ett problem eftersom många unga funderar på att köpa sin första bostad under studietiden 

men saknar tillräcklig information. 

Både Anette och Filips intervjusvar tyder på att man också vid köptillfället men även efteråt 

kan vara osäker på hur lånet fungerar i praktiken. Filip var fortfarande osäker på om BSP-

lånet var rätt för honom och Anette sade att det är vanligt att låntagare har missuppfattat 

saker kring BSP-systemet, så som tilläggsräntan och det att lån inte beviljas automatiskt 

efter att man nått sitt spar mål på BSP-kontot.  

6 Diskussion 

I detta kapitel kommer resultatet och metoden att diskuteras och mina egna åsikter och 

synpunkter kommer också att framföras. Sedan ges även förslag på hur vidare forskning 

skulle kunna utveckla denna forskning. 

6.1 Resultatdiskussion 

Svaren på andra frågan, ”Vet du vad ett BSP-konto är?” var för mig väldigt överraskande, 

särskilt eftersom de som svarat att de inte vet vad det är hör till den teoretiska målgruppen 

för BSP-systemet. I jämförelse med tidigare studier inom samma ämne visade det också på 

att det i min undersökning var en ännu mindre andel som visste vad BSP-konto är.  

En orsak till att så stor andel inte vet vad BSP är kan vara att det är ett statligt program som 

innebär sämre lönsamhet för bankerna vilket innebär att bankerna kanske inte satsar på 

att sälja och marknadsföra den typen av bosparande. Bankerna erbjuder egna säkerheter 

som ger dem mer lönsamhet än vad statsborgen ger.  

Kunskap om BSP verkar inte spridas ryktesvägen eftersom det är väldigt stor andel av de 

som svarat på formuläret som är helt obekanta med BSP-systemet. Trots att 87% av de som 

har eller har haft ett BSP konto säger att de skulle rekommendera det åt andra. 

På bankers webbplatser med information om BSP-systemet så finns det väldigt lite 

information om hur tidigare lån, så som konsumtionslån eller studielån påverkar den totala 

betalningsförmågan trots 18–39 åringar potentiellt har tagit studielån under studietiden. 

Tilläggsräntan förklaras inte heller särskilt bra på någon banks webbsida. Det att 

tilläggsräntan är 2–4% är en aning oklart. Jag hittade ingen förklaring på hur man vet om 
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tilläggsräntan är 2 eller fyra procent men den har på sparbankens hemsida kallats för den 

överenskomna tilläggsräntan vilket tyder på att det kan variera från avtal till avtal. 

Jag tror att anledningen till att de som är över 30 år till större del redan äger sina bostäder 

är att äldre studeranden med större sannolikhet har kunnat förvärvsarbeta innan de har 

påbörjat sina studier och har därför också kunnat bospara under en längre tid och har på 

grund av det bättre förutsättningar att köpa en första bostad innan de börjat studera. 

Resultatet av forskningen har visat att bosparpremiesystemet i Finland skulle behöva bättre 

marknadsföring för att få den spridning som det har potential till. Flera unga i 

högskoleåldern är potentiella bostadsköpare inom 5 års tid men det är trots planerna på 

en bostad obekant hur man kan få ett statligt stött bostadslån. Marknadsföringen av BSP-

systemet skulle antagligen behöva bättras på genom statliga informationskanaler. 

6.2 Metoddiskussion 

Jag anser att metoden jag använt mig av i mitt arbete till stora delar har uppnått sitt mål. 

Alla forskningsfrågor jag ställde innan jag började med arbetet anser jag att har blivit 

besvarade, somliga bättre än andra men på ett tillfredställande vis oavsett. Statistiken som 

den kvantitativa forskningen har bidragit till är enligt mig varit väldigt intressant och kan 

tänkas vara användbar för utredningar på samma ämne. För att få mer precisa data skulle 

det ha varit ett bra alternativ att ge de som svarade på enkätundersökningen alternativet 

att ange sitt eget svar på frågorna. På basis av Filips svar på om han skulle rekommendera 

det åt andra kan det också innebära att fler tänker som honom, att det kan rekommenderas 

men att man bör överväga sina alternativ.  

Den kvalitativa forskningen var något mindre givande men hade kunnat vara bättre om den 

hade gjorts den på basis av svaren i enkäten och på så sätt gått in djupare på varför det 

både från låntagarens sida och bankens sida verkar vara problem med att få 

informationskanalerna att fungera på ett önskvärt sätt. Hade Intervjun utförts på annat sätt 

än över mejl så hade fler följdfrågor med potential till mer givande resultat kunnat ställas.  

Det var relativt utmanande att hitta information om hur BSP-systemet begränsas av banker 

och hur det i slut ändan är bankerna som finansierar BSP-lånet även om staten går i borgen. 

Detta gjorde att intervjun med Anette svår att jämföra med teori.  
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6.3 Möjligheter till vidare forskning 

I arbetet har forskningen varit fokuserad på den finska bostadsmarknaden och specifikt 

finska högskolestuderanden har varit i fokus. Till vidare forskning skulle det kunna vara 

lämpligt att utöka populationen och till exempel skicka ut en motsvarande till enkät till 

högskolestuderanden i Sverige som saknar ett statligt stött bolånesystem för unga. I en 

sådan forskning skulle BSP-systemets verkliga inverkan vara betydligt synligare och 

potentiellt skulle förbättringsområden kunna hittas genom statistiken som en sådan 

forskning bidrar till.   

Anette nämnde i intervjun att man bör vara i slutet av sina studier och ha ett fast arbete 

som väntar för att ha bästa möjliga chanser att få ett BSP-lån så för att forska vidare skulle 

man också kunna skicka en liknande enkät till unga vuxna som redan har fast arbete och 

inte har planer på att börja studera. 

7 Sammanfattning 

Målet med arbetet var att ta reda på hur väl studerande vid Novia i Vasa känner till BSP-

systemet i Finland. Forskningen som utfördes har bevisat att studerande inte har särskilt 

bra koll på BSP-systemet och vad det innebär. För att svara på forskningsfrågan skickades 

ett frågeformulär ut till alla som studerar vid yrkeshögskolan Novia i Vasa. Totalt svarade 

240 personer i varierande ålder på frågeformuläret.  

Svaren på enkätundersökningen bevisade att BSP-systemet har potential att hjälpa unga 

med att realisera sina planer på att köpa en första bostad men att det till stor del är obekant 

för de som skulle kunna dra nytta av det.  

Den kvalitativa undersökningen underströk mycket av det som den kvantitativa 

undersökningen pekade mot. Intervjuerna kompletterade också den statistik som togs fram 

från enkätsvaren.  

Resultatet av arbetet är att BSP-systemet är för många högskolestuderande obekant trots 

att det under studietiden är vanligt att man börjat fundera på att köpa en bostad inom en 

tidsram som gör att BSP-lån skulle vara relevant. Det visar sig att det är vanligt att man i 

21–25 års ålder har planer på att köpa sin första bostad och att då man når 30 års åldern 

redan har köpt den. Dessutom har intervjuerna vidare bevisat att det är vanligt att man 
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även vid köptillfället men också efteråt kan vara osäker på hur lånet fungerar och om det 

är rätt alternativ för den personliga situationen. Arbetet har bevisat hur informationen för 

BSP-systemet skulle behöva få bättre räckvidd och vara lättare tillgänglig för personer i 

högskoleåldern. 
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